tutto quello, che occorre, di che resto con obbligo infinito, et particolarmente per le gratie fattemi, nel particolar di mia figlia, che mi tiene tuttavia con pena, per esser ancora incerto, se ben' spero, che al fine Nostro Signore Iddio lo debba terminare in bene, et à satisfattion di tutti.

È chiara la congiura tramata dal Conte Claudio Landi contro la persona del Signor Duca, mio Padre, et Ranuccio, mio figliolo, et è parimente vero, che alla corte dell' Imperatore in Augusta si vantò di voler perseguir' ancor me nella vita, et che quà ha mandato homini, per tale effetto, de quali s'hanno li contrasegni per acchiapparli, se compariranno, et per certe diligentie usate alcuni soldati Italiani, suoi satelliti, sene sono fuggiti gettandosi giu delle mura. Mà non è già vero, ch'io habbia mandato persona per offender lui, et se altri, ò per avidità del guadagno, ò pensando di farmi servitio, è andato per far tale effetto, non saprei che miei dire, che quanto à me non ci penso, sperando, che Sua Divina Maestà li riserbi il conveniente castigo.

Del desiderio ardente, ch'io tengo di servir Vostra Signoria Illustrissima conforme alli tanti obblighi che le tengo, et di aiutar Monsignor de Champagne ¹, et proteger et giovar à tutti li dependenti da lei, non m'allargaro in questa, rimettendome al detto Presidente Ricciardot, mà molto più à gli effetti, se bene conosco non haver dato tali segni per il passato in questo come conveniria, mà la posso bene assicurare, che la volontà è stata bonissima et lo sarà sempre et molto pronta, et risoluta di servirla, et mostrarle gratitudine de favori che da lei ordinariamente ricevo. Nel particolar del Presidente Richardot non ha pensato di importunar Sua Maestà con l'occasione di questa sua venuta costà, persuadendomi, che sia offitio superfluo, poiche ha parte meriti, et qualità, et mi sono allargato tanto in dichiarar le cause perche io desidero appresso, et giuntamente il suo acrescimento, che mi par non esser bisogno di nuova reiteratione; anzi spero, che nel suo particolare sene tornerà ben dispacciato, et di tanto ne supplico Vostra Signoria Illustrissima et credo che basti, et con questo le bacio le mani et dal Signore le prego ogni contento, et felicità.

In questo punto finisco di ricever la di Vostra Signoria Illustrissima de 14 del passato, et resto consolatissimo per veder, che approva il mio procedere in tutto, ma in particolar di quel che ho procurato far doppo'l

¹ Frédéric Perrenot, seigneur de Champagny, frère du Cardinal.